
diário oficial Nº 35.121   61Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3972/2022-DAF/cgp, de 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180294;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E OITO E MEIA (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 02/10 a 30/10/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

nome matricula

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2

Naum Bastos de Souza Santos 57227682/1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550/2

David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1

Denise de Souza Matos 57176007/3

Jammerson Ferreira Lopes 57227487/1

Ely Moraes Anselmo 57227280/1

Francisca Morais da Silva 57201682/2

Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068/1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1

Anderson Bahia da Silva 57225847/1

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441/3

Rogério Barbosa Ferreira 57226724/1

Idenil Rocha de Almeida 54184449/2

Madson José Alves de Oliveira 57200235/1

Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1

Ellen Monteiro Barros 57232978/1

Benedito Cláudio Silva 57200473/1

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591/1

Celso Luis dos Santos Matos 57200270/1

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 854570

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1253/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 12 de setembro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7173/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar às supostas agres-
sões físicas à PPL EDSON FELIPE MERCES DE ALMEIDA (INFOPEN 127878), 
quando custodiado na Central de Triagem Metropolitana II- CTM II, confor-
me termo de  denúncia nº 34/2022-CGP/SEAP.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, EL-
TON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 854764

PORTARIA Nº 272/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 16 de setembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel (CPASI):
PRESIDENTE: ARNALDO DE MELLO HENRIQUES NETO – Diretor
VICE-PRESIDENTE: ROBSON EMERSON CARDOSO PANTOJA- Coordenador 
administrativo
MEMBRO: AMILTON OLIVEIRA BARROS- Coordenador de segurança
MEMBRO: DANIELE DOS SANTOS FIGUEIREDO DELGADO DA SILVA- As-
sistente social
MEMBRO: LUCIANA MARCELA CANOSA TEIXEIRA- Assistente social
MEMBRO: SILVANE RAMALHO DE SOUZA RIBEIRO- Assistente social
MEMBRO: CLAUDIO ALBERTO FLEMING- Psicólogo
MEMBRO: MARIA LUCIA LIMA- Psicóloga
MEMBRO: JOANI DE NAZARE CAMPOS MACHADO- Psicóloga
SECRETÁRIA: MARIA ROSA BATISTA SENA- Assist. administrativo
SECRETÁRIA: GISELE COSTA DA COSTA- Assist. administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 854760
PORTARIA Nº 271/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 16 de setembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Cadeia Pública de 
Marabá (CPM):
PRESIDENTE: RENAN FAVACHO JACQUES – Diretor
MEMBRO: SULAIR GOMES DE SOUZA NUNES- Assistente social
MEMBRO: ALESSANDRA ALMEIDA MACEDO SILVEIRA- Psicóloga
MEMBRO: MARCELO FRANCISCO DA SILVA- Chefe da equipe de segurança
MEMBRO: RUY WIDEMBERG RODRIGUES LIMA- Chefe de Reinserção Social
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 854769
PORTARIA Nº 271/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 16 de setembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Cadeia Pública de 
Marabá (CPM):
PRESIDENTE: RENAN FAVACHO JACQUES – Diretor
MEMBRO: SULAIR GOMES DE SOUZA NUNES- Assistente social
MEMBRO: ALESSANDRA ALMEIDA MACEDO SILVEIRA- Psicóloga
MEMBRO: MARCELO FRANCISCO DA SILVA- Chefe da equipe de segurança
MEMBRO: RUY WIDEMBERG RODRIGUES LIMA- Chefe de Reinserção Social
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 854762

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2562/2022 – DGP.SEAP BELÉM/PA, 16 DE SETEM-
BRO DE 2022.
Nome: MARISA TRINDADE PEREIRA, Matrícula Funcional n.º 54190260/2, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Terapia Ocupacional
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2018 a 2021
Período de Gozo: 31/08/2022 a 29/09/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 854553


